8.3 อ้ายอุทธา หรืออุทธา¹ กับอ้ายบุญธิสารก่อกำเริบที่บ้านหมาโมหนองซอน

บ้านหมาโม คือ บ้านมะโม ใกล้กับบ้านหนองซอน ตั้งอยู่ในเขตอำเภอยางชุมน้อยปัจจุบันนี้ หมู่บ้านสองแห่งนี้เป็น หมู่บ้านที่มีความสำคัญ และปรากฏหลักฐานในประวัติศาสตร์ ปรากฏหลักฐานเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นว่า เมื่อวันที่ 14 มกราคม รศ.117 (ตรงกับ พ.ศ. 2441) พระยายมราชได้ทำหนังสือ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่า ได้รับใบบอกจากกรม

¹ อ้ายอุทธา มีชื่อว่า พระศรีวราชา

หมื่น สรรพสิทธิประสงค์ ข้าหลวงใหญ่ ผู้สำเร็จราชการมณฑล
อีสานว่า อ้ายอุทธากับอ้ายบุญธิสาร ซึ่งเป็นผู้คุมท้าวเพี้ยตัวเล็กอยู่
บ้านหนองซอนหมาโม

มีราษฎรชาวบ้านได้มาสู่ขวัญอายุอุทธาได้เรียกกำนันผู้ใหญ่บ้านมาคิดกันจะตั้งเมือง และให้เก็บสิ่งของ ตัดไม้ทำเรือนและแผ้วถางโค่นสร้าง ทำถนน สะพาน แล้วเกณฑ์เอาเงินแก่ราษฎร

* สมัยนั้นตำรวจภูธรมีอยู่ที่อุบล

¹ หนังสือกระทรวงมหาดไทย กราบทูลกรมขุนสมมตอมรพันธุ์
ราชเลขานุการส่วนพระองค์ 4 ตุลาคม รศ.124 (พ.ศ. 2448)

และเก็บสิ่งของ ถืออาวุธอยู่ยามรักษา โดยอ้างว่าได้ถือคำสั่งกอมมิแซเวียงจันทน์ พระเจ้าน้องยาเธอกรมขุนสรรพสิทธิประสงค์ได้ทรงเห็นว่า เป็นความเห็น “บ้า ๆ คร่ำ ๆ ป่า ๆ” และว่า “อายอุทธาก็มีอายุถึง 73 ปี แล้ว ตกลงจะต้องโย้ไปฐานกรร โทก”

“ไม่ใช่บ้า เป็นความคิดการตั้งเมืองอย่างเก่า ซึ่งเริ่มมีมาตั้งแต่แผ่นดินพระนั่งเกล้าฯ เมื่อเกลี้ยกล่อมครัวเวียงจันทน์แล้ว มาทวีขึ้นครั้งแผ่นดินพระจอมเกล้า มายิ่งใหญ่ครั้งแผ่นดินพระจุลจอมเกล้า เป็นการฝึกหัดมา 2-3 ชั่วโมง จนลงปลายถึง

¹ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารหมายเลข ร 5 ม 57/17

กรมพระยาดำรงราชานุภาพ กราบบังคมทูล พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 13 ตุลาคม รศ.124 (พ.ศ. 2448)

ดิชิง แย่งคน แย่งเขตรแดนกัน อ้ายนี่เป็นคนแก่ รู้ปอลิซีพวก
ลาว ครั้งแผ่นดินพระนั่งเกล้า ตลอดมาก็เดินเรื่อยอยู่ทางนั้น
คนที่จะทำเช่นนี้ต้องนับว่ามีความคิด ถ้านกรวดเป็นทองทั้ง
นั้น ที่จะดิชิงแย่งบ้านแย่งเมืองอะไรไม่ได้ แต่ถ้าถือว่าเป็นบ้า
ปละปล่อยจะเข้าหาฝรั่งเศษ ก่อเหตุการณ์กวนใจได้มากขอให้
จงระวัง”¹

สมเด็จพระกรมพระยาคำรงราชานุภาพ เสนาบดี
กระทรวงมหาดไทย ได้กราบทูลกรมสมมตอมรพันธุ์ ราชเลขานุการ
ลงวันที่ 26 ตุลาคม รศ 124 (พ.ศ. 2448) ความว่า

“มันหนีไปอยู่เวียงจันทน์ มันจะจนเข้า นาน ๆ มันคิด
มากัน โขกคน โง่ ๆ เหล่านั้นเอาเงินไปเป็นเสบียงเสี้ยคราว
หนึ่ง ส่วนก้านันผู้ใหญ่บ้านเหล่านั้นที่เป็นญาติหรือมิตรก็
พลอยทำอื้อหนอไปด้วย เพื่อจะได้รับส่วนแบ่ง มันเอา
ประโยชน์บ้าง